
 

                        

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO   TURISMO, SPORT   E   SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 16 - MESSINA 

 Via Dei Mille, n. 270 - is. 87 (Pal. Genio Civile) – 98123 Messina 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 1516 del 13.07.2023    
 

OGGETTO:    Impegno di spesa per il servizio di pulizia e disinfestazione del  

                       Servizio Turistico Regionale n. 16 di Messina e uffici ad esso incardinati.   

            Cap. 472522 “Spese per l'acquisizione dei servizi necessari al funzionamento dei SS.TT.RR.”.  

                        Periodo: Luglio – Settembre 2023. CIG: ZF03BAF31D. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati 

istituiti i Servizi Turistici Regionali; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D. P. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto 

regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo; 

VISTO il D.P. Reg. 313 del 31.01.2023, con cui si conferisce al dott. Cono Antonio Catrini, l’incarico di            

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo dell’Assessorato del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.D.G. n. 1105 del 13/06/2022, con cui si conferisce alla dott.ssa Lucia Mangione l’incarico di 

Dirigente Responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 16 di Messina con decorrenza 16.06.2022; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;  

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 106 dell'1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023 – 2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli Indicatori; 

VISTA la legge n.190 del 23.12.2014, art.1, comma 629, lett. B (legge di stabilità) che prevede la scissione dei 

pagamenti ai fini IVA; 

VISTA la circolare n.9 del 18.03.2015 con la quale la Ragioneria Generale della Regione ha fornito chiarimenti 

sulla normativa introdotta dalla legge n.190 del 23.12.2014 (legge di stabilità) in materia di scissione di 

pagamenti; 

RAVVISATA la necessità di assicurare il servizio di pulizia nei locali del S.T.R. n.16 di Messina e Sportelli 

Informativi ad esso incardinati, al fine di garantire la salvaguardia della salubrità del luogo di lavoro e il rispetto 

delle condizioni igienico-sanitarie; 

VISTA la nota prot. n. 19709/A2 del 12.06.2023 con la quale l'Area 2 del Dipartimento Turismo “Affari Generali 

e Contenzioso”, tenuto conto che non è stata definita completamente la procedura di gara centralizzata da parte 

della Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia, finalizzata all’affidamento del servo di pulizia degli 

uffici regionali, invita i Servizi Turistici Regionali ad attivare il servizio in argomento nel periodo Luglio-

Settembre 2023, confermando i costi mensili e con la clausola di risoluzione unilaterale del contratto;  



 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’articolo 106, 

comma 11; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato con richiesta d’offerta economica inviata a n. 5 (cinque) 

operatori economici del settore la Ditta che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, per un costo 

totale di € 3.440,14 (imp. 2.774,30 + oneri sicurezza 55,49 + IVA 610,35) risulta essere la COOPSERVICE 

S.Coop.p.A. – Via Rochdale, 5 42122 REGGIO EMILIA – P.IVA 00310180351; 

CONSIDERATO che il prezzo del preventivo si giudica congruo ed allineato ai normali prezzi di mercato;  

ACQUISITO il CIG: ZF03BAF31D; 

ACQUISITO il DURC on line da cui si evince la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL da parte 

ditta COOPSERVICE S.Coop.p.A. – Via Rochdale, 5 42122 REGGIO EMILIA – P.IVA 00310180351, sino al 

30.09.2023; 

RILEVATO che la Ditta COOPSERVICE S.Coop.p.A. – P.IVA 00310180351 ha già prodotto il Patto 

d’Integrità, debitamente sottoscritto, unitamente alle correlate dichiarazioni sostitutive da atto notorio; 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta COOPSERVICE S.Coop.p.A. – Via Rochdale, 5 42122 REGGIO 

EMILIA – P.IVA 00310180351, il servizio di pulizia e disinfestazione del Servizio Turistico Regionale n.16 di 

Messina e uffici ad esso incardinati, per il periodo Luglio – Settembre 2023; 

VISTA l’accettazione dell’incarico sopra citato, acquisita al prot. n. 23476 del 06.07.2023, di questo S.T.R; 

RITENUTO altresì di impegnare la somma di € 3.440,14 (imp. 2.774,30 + oneri sicurezza 55,49 + IVA 610,35) 

sul cap. 472522 “Spese per l'acquisizione dei servizi necessari al funzionamento del SS.TT.RR.” del Bilancio 

della Regione Siciliana - codice di V livello – U.1.03.02.13.002 a valere sull’esercizio finanziario 2023 a favore 

della citata Ditta; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza;  

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, 

di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che 

ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile 
 

 

DECRETA 
Per le ragioni esposte in premessa, 

 

ART.1 - Al fine di assicurare il normale svolgimento delle attività di competenza e garantire la fruibilità degli 

immobili in uso, è affidato il servizio di pulizia e disinfestazione delle sedi del Servizio Turistico Regionale n. 16 

di Messina e uffici ad esso incardinati per il periodo: Luglio - Settembre 2023, alla Ditta COOPSERVICE 

S.Coop.p.A. – Via Rochdale, 5 42122 REGGIO EMILIA – P.IVA 00310180351, riservandosi, comunque, la 

facoltà di dichiarare unilateralmente risolto il contratto al fine di aderire alla Convenzione in fase di 

aggiudicazione da parte della Centrale Unica di Committenza. 

ART. 2 – E’ impegnata per il pagamento dei servizi predetti, la somma € 3.440,14 (imp. 2.774,30 + oneri 

sicurezza 55,49 + IVA 610,35) a valere sull’esercizio finanziario 2023 sul Capitolo 472522 “Spese di 

acquisizione di servizi” del Bilancio della Regione Siciliana – Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.02.13.002  

ART. 3 – Con successivi provvedimenti si procederà alla liquidazione ed al pagamento dei corrispettivi dovuti 

con emissione di mandati di pagamento a presentazione di regolare fattura elettronica. 
 

ART. 4 - Il presente provvedimento è pubblicato per esteso, nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi 

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni. 

 

ART. 5 - Il presente decreto sarà trasmesso all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli adempimenti 

degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato dal D.Lgs. n. 97 

del 25/05/2016. 

Il presente atto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della 

legge regionale del 15/4/2021 n. 9. 

 

     Il Funzionario Direttivo 
     F.to Giuseppe Tortorella                                                             Il Dirigente del Servizio n. 16  
                                     


		2023-07-13T11:48:29+0200
	LUCIA MANGIONE




